
 

Inventá ře a katalogy Sdruženého podnikového archivu OKD  
v Ostrav ě 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

     NÁZEV  FONDU 
 
 
 
 
 
 
 
 

         OKD,  n.p.,  Důl  President  Beneš, 
 

    Karvinná 
 
 

      1896  -  1951  (1953) 
 
 
 
 
 

    Inventá ř 
 
 
 
 
 
 
 

     Zpracoval : Radek P ř e p i o r a 
 
 
 
 

   ------------------------ 
     O s t r a v a 1 9 9 7 



 2 

RESUMÉ 
 
 

INVENTÁŘ DOLU PRESIDENT BENEŠ,  
KARVINNÁ, OKD, N.P., 1896 – 1951 ( 1953 ). 

 
 

 Jáma Jan v Karvinné (p řejmenována v roce 1946 na D ůl President 

Beneš), byla vyhloubena roku 1859 na popud svého šl echtického 

zakladatele Jana Larische – Mönnicha u severozápadn ího výb ěžku 

Košicko – Bohumínské dráhy. Jan náležel, spolu s Já mou Gabriela, 

k nejvýchodn ěji položeným t ěžním jamám Ostravsko – karvinského 

revíru (dále jen OKR). 

 Vlastnictví Jámy Jan p řešlo z čist ě rodinného podniku Larisch 

– Mönnich ů v roce 1897 na akciovou spole čnost Ostrau – Karwiner 

Montangesellschaft, A. G.  Akcie vlastnili krom ě Larisch – Mönnich ů 

například také Gutmannové. Spole čnost byla zapsána 15. 3. 1930 do 

obchodního rejst říku jako Ostravsko – Karvinská montánní 

spole čnost, s. r. o. (dále jen OKMS). Za rok, v b řeznu 1931, se 

stala po sch ůzi valné hromady jediným spole čníkem ČSR. V b řeznu 

1936 byla OKMS zrušena a vlastnictví Dolu Jan p řešlo pln ě na stát. 

 Sedmého b řezna 1946 byl D ůl Jan v člen ěn do koncernu Ostravsko 

– karvinské kamennouhelné doly, n. p.  a  od 1. 1. 1950 pod 

restrukturalizované Ostravsko – karvinské doly (dál e jen OKD). 

Jedenat řicátého prosince 1951 byl sestaven z dol ů President Beneš, 

Hlubina, Jind řich, Františka, Velkod ůl Československá armáda. 

K tomuto datu také kon čí chronologická řada písemností, která 

pochází z p ůsobnosti Dolu President Beneš, OKD, n. p. 

 Archivní fond D ůl President Beneš byl inventarizován v letech 

1996 – 1997 autorem tohoto resumé, tehdejším studen tem odborné 

historie filozofické fakulty Ostravské univerzity. Fond autor 

převzal v rozsahu šestnácti karton ů, dvou knih. Celkem 1, 80 

běžného metru archiválií (dále jen b. m.). Po provede né skartaci 

(0, 25 b. m.) a p řeřazení části písemností (0, 06 b. m.) k jiným 



 3 

fond ům Sdruženého podnikového archivu OKD (dále jen SPAO KD), bylo 

inventarizováno celkem 1, 49 b. m. archiválií. Fond  je uspo řádán do 

t řiceti eviden čních jednotek a 136 inventárních jednotek, dále 

obsahuje dv ě knihy, 13 plán ů a 15 karton ů. Fyzický stav archiválií 

je uspokojivý. V ětšina písemností se zachovala z let 1945 – 1951, 

což bohužel stíží badatel ům cestu k osv ětlení d ějin Dolu v 19. 

století. Nejstarší písemnost fondu p ředstavuje inventární číslo 84 

– Výkazy t ěžby z let 1896 – 1917. Relativn ě nejmladší archiválií je 

inventární číslo 21 – Zákony, vyhlášky, na řízení a upozorn ění, 

předpisy pro chod závodu s p řesahem do roku 1953. 

 Inventá ř k fondu, v četn ě všech jeho náležitostí a údaj ů, 

obsahuje rozsáhlý v ěcný rejst řík, který umož ňuje práci s fondem i 

méně zkušeným badatel ům. 

 Archiválie vzniklé z p ůsobnosti Dolu President Beneš poskytují 

v dnešní dob ě, kdy zaznamenáváme zvýšený zájem evropských histor ik ů 

o hospodá řské a sociální d ějiny, nejen informace o d ějinách jedné 

ze šachet v OKR, nýbrž jejich pramenný potenciál sk ýtá využití i 

v další široké palet ě historických témat : d ějiny hornictví, 

studium česko – n ěmeckých vztah ů a problematika odsunu, činnost 

politických stran na závodech, metody řízení kapitalistického a 

socialistického hospodá řství a jejich efektivita, d ějiny sociální, 

finan ční, d ějiny v ědy a techniky, atd., atd. 

 Autor by cht ěl proto na záv ěr upozornit všechny badatele na 

velice bohaté a informa čně zajímavé fondy SPAOKD v Ostrav ě a 

doporu čit jim návšt ěvu této instituce. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 4 

Obsah inventá ře 
 
 

Strana   
 
 

1. Ú v o d 1 - 17 ( 5 - 18) 
 
 
 

I. Vývoj p ůvodce fondu 1 - 11 ( 5 - 14) 
 
 

II. D ějiny fondu 12     (14)  
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 12 - 15(14 - 16 ) 
 
 

IV. Obsah fondu 15 - 16(16 - 17) 
 
 

V. Protokolární záznam o zpracování fondu 16 - 17(1 7 - 18) 
 
 
 

2. I n v e n t á r n í s e z n a m 18 - 31(19 - 34)  
 
 
 

3. R e j s t ř í k o s o b n í 32     (35) 
 
 
 

4. R e j s t ř í k m í s t n í 33     (36) 
 
 
 

5. R e j s t ř í k v ě c n ý 34 - 47(37 - 47) 
 
 
 

6. S e z n a m z k r a t e k                               48(48) 
 
 
 
 
 



 5 

1.  Úvod  k  inventá ři 

 
I. Vývoj p ůvodce fondu  

 
Jáma Jan v Karvinné (bývalý politický okres Fryštát ) 

byla vybudována u severozápadního výb ěžku nádraží v 
Karvinné, u Košicko-Bohumínské dráhy, jako jeden z 
Larisch-Mönnichových závod ů. Jáma sousedila nep římo s : 
Jámou Hlubina na západ ě, s Jámou Františka na jihozápad ě a 
s Jámou Gabriela na jihu. Jan byl spolu s Jámou Gab rielou 
nejvýchodn ěji položenou t ěžní jámou v OKR. 

 
Vlastní d ějiny podniku se za čínají psát r. 1859, kdy 

byly uvedeny do provozu první části celého závodu. Jáma 
Jan dostala jméno po svém zakladateli a vlastníkovi  Janu 
Larisch-Mönnichovi. Samotný závod m ěl dv ě t ěžní jámy : 
Jan, založenou v roce 1860, 334 m hlubokou a Karel 
založenou v roce 1862, téže hloubky (roku 1947 hlub okou 
440 m); závod m ěl také dv ě v ětrní jámy: Jind řišku, 
zbudovanou v roce 1878, 343 m hlubokou (r. 1947 - 3 42 m) a 
Karla uvedenou do provozu r 1859, 281 m hlubokou (r . 1947 
- 305 m). Závod nesl po ur čitou dobu jméno Jan - Karel, 
postupem času však p řevážilo jen jméno Jan. D ůlní pole 
celého závodu rozkládající se v severovýchodní části OKR 
měřilo mezi léty 1929 - 1947 - 366 ha, skládalo se z 2 0 
dvojitých, 25 jednoduchých d ůlních m ěr a 12 p řebytk ů. Na 
vlastním pozemku závodu se již p řed rokem 1945 nacházely 
dvě t ěžní jámy Jan I. a Jan II. (p řejmenovaný Karel) spolu 
s v ětrní Jámou Karel, skladišt ěm dřeva, uhlí, železa, 
nástroj ů, uhelným prádlem, koksovnou, kotlovnou, šachetní 
budovou, dílnami, kancelá řemi, stájemi atd. Jižn ě od 
celého komplexu byla v ětrní Jáma Jind řiška. Jáma Jan 
využívala navíc napojení na Košicko-Bohumínskou drá hu ve 
form ě vle čky o délce 746 metr ů, která spojovala Jámu Jan, 
koksovnu Jámy Jan, sousední Hlubinu a Jind řicha. Vedle 
toho disponovala lanovou dráhou spojující blízké do ly : 
František, Jind řich, Hlubina a p ředevším koksovnu Jámy Jan 
(v r. 1945 byla délka pouze závodních lanovek 190 m ). 
Výkonnost p řepravy lanové dráhy se pohybovala v rozmezí do 
70 tun za hodinu. Jáma Jan m ěla (jist ě od r. 1929 do roku 
1945) také čty ři d ůlní dráhy s devíti lokomotivami, každá 
o 196 ko ňských silách. 

 
V roce 1929 se na dole dobývalo pilí řováním a 

st ěnováním na 4. až 7. pat ře v hloubce 164 až 343 metr ů v 
devíti slojích 75 - 350 cm mohutných, o úklonu 6 - 10o a 
převážn ě východozápadního sm ěru. T ěžní jámy byly ješt ě 
před rokem 1929 opat řeny parními t ěžními stroji o 1 500 



 6 

koňských silách a 180 ko ňských silách, dv ěma 
turbokompresory, každý o 1 650 ko ňských silách, výkonnosti 
12 tis. m 3/hod., kompresorem typu Köster o 645 ko ňských 
silách, výkonnosti 6 tis. m 3/hod., a vysokotlakým 
kompresorem pro 150 atmosfér o 400 ko ňských silách, 
výkonnosti 1320 m 3/hod. Na odvodn ění dolu byly tehdy dv ě 
elektrické odst ředivé pumpy, každá o 280 ko ňských silách, 
výkonnosti 1 500 litr ů za minutu a jedna odst ředivá pumpa 
o 140 ko ňských silách téže výkonnosti. V ětrání dolu 
obstarávaly : na v ětrní Jám ě Karel elektrický v ětrák 
Capell firmy Breitfeld - Dan ěk o 150 ko ňských silách 36 m 3/ 
sec. p ři 82 mm deprese a rezervní parní v ětrák Guibal - 
Vítkovických železáren o 60 ko ňských silách, výkonnosti 30 
m3/sec. Na v ětrní Jám ě Jind řišce byl elektrický v ětrák 
Vítkovických železáren o 150 ko ňských silách, 34 m 3/sec. 
výkonnosti p ři 56 mm deprese a náhradní v ětrák Guibal o 60 
koňských silách, výkonnosti 30 m 3/sec. 

 
V koteln ě bylo 8 kotl ů, z toho 5 soustavy Garbe o 

výh řevné ploše vesm ěs 565 m 2 (jeden 500 m 2), dva kotle 
firmy Breitfeld - Dan ěk o výh řevné ploše po 450 m 2 a jeden 
kotel Oschats o výh řevné ploše 589 m 2. Pot řebná elektrická 
energie se dodávala z elektrické rozvodny z řízené p ři 
koksovn ě. 

 
Na závod ě byla úpln ě vybavená dvojitá t řídírna s 

elektrickým pohonem výkonnosti 2 000 tun/24 hod., m imo to 
dílny záme čnické, stola řské, klempí řské, ková řské a 
řemenářské, vybavené pot řebnými obráb ěcími stroji. 

 
Stav v nejd ůležit ějším strojním vybavení dolu byl k 

roku 1929 následující : 40 t řasadlových motor ů systému 
Eickhoff a Demag o 275 ko ňských silách, 25 vzduchových 
vrátk ů, 8 velkých šrama ček Pick - Quick a Eickhoff (V roce 
1945 jich bylo 11), 54 sloupových šrama ček, 46 sbíjecích 
kladiv Bora (r. 1945 m ěl závod 152 sbíje ček r ůzných typ ů a 
r. 1947 - 237 sbíje ček), 40 vrtacích kladiv Flottmann (r. 
1945 m ěl d ůl 34 vrta ček r ůzných typ ů a roku 1947 - 37 
vrta ček), 1268 d ůlních vozík ů, 500 elektrických a 500 
benzínových d ůlních lamp. Závod vlastnil p řed r. 1947 
uhelné prádlo typu Humboldt, v jeho lampovn ě bylo 82 kus ů 
lamp z let 1938 - 1946, m ěl 8 brázdicích stroj ů, 14 pump 
(p řed r. 1945), 8 pásových dopravník ů (p řed r. 1945) a 3 
škrabákové dopravníky (p řed r. 1945). 

 
Koksovna na Jám ě Jan vyráb ěla koks v 98 pecích 

soustavy Otto - Hoffman a Koppers, za řízených na polop římý 
způsob výroby vedlejších produkt ů, ro čně zpracovala 108 
900 tun koksu, p ři čemž uhlí k jeho výrob ě dostávala z Jámy 



 7 

Jind řich, pat řící k Larisch-Mönnichovým kamennouhelným 
závod ům a koksovnám v Karvinné (to vše p řed r. 1929). 

 
Uhlí dobývané na Jám ě Jan bylo plynové, hodilo se ke 

koksování i k topení pro plynárny. V roce 1947 závo d 
produkoval 4 základní druhy uhlí : 

 
1) Kusy (v ětší než 80 mm) 
2) Kostky (50 - 80 mm) 
3) B ěžné koksovatelné uhlí (10 - 50 mm) 
4) Prach (0 - 10 mm) 

 
     Vývoj t ěžby na Jám ě Jan ukazuje v porovnání s celým 
OKR následující tabulka (údaje pocházejí jednak z 
literatury - viz její p řehled na konci této kapitoly a ze 
studia vlastního fondu; zde se ovšem ve statistické  
úplnosti nedochovaly a musely být často získávány z 
konceptního materiálu; čísla v závorkách zna čí nejednotnost 
údaj ů dochovaných dokument ů). 
 

 
   T ěžba  surového  uhlí 

 
      
  Rok  OKR  Jáma Jan  Pr ům.den.t ěžba  
   [t]  [t]  jámy Jan [t]   
      
  1895  4 717 264  49 500  -   
      
  1896  4 848 819  114 200  -   
      
  1900  6 156 473  205 933  -   
      
  1915  9 981 464  352 655  -   
      
  1916  11 304 334  412 525  -   
      
  1927  10 343 300  280 900  -   
      
  1936  8 975 800  -  1 718   
      
  1937  12 951 900  -  2 263   
      
  1938  11 381 500  309 700    2 300-2 700   
      
  1939  14 377 619  426 700  1 582   
  (473 800)    
      



 8 

  1940  16 265 637  480 500  1 558   
  (486 933)    
      
  1941  16 069 391  557 000  1 820   
      
  1942  18 232 863  580 000  1 810   
      
  1943  19 974 110  704 000  2 122   
      
  1944  18 994 535  -  -   
      
  1945  -  -   500   
      
  1946  -  -  -   
      
  1947  12 881 710  611 000    2 000-2 300   
      

 
Stav osazenstva Jámy Jan charakterizuje dále 

přiložená tabulka a to op ět v porovnání s OKR (údaje byly 
získány obdobn ě jako u p ředcházející tabulky, čísla v 
závorkách zna čí nejednotnost údaj ů dochovaných dokument ů). 

 
Maximální  celkový  stav osazenstva 

     
  Rok  OKR  Jáma Jan   
     
  1929  43 562  1 171   
     
  1939  36 367  905   
     
  1940  39 838  1 205   
     
  1941  41 073  1 302   
     
  1942  44 365  1 372   
     
  1943  47 144  1 212   
     
  1944  45 118  1 227   
     
  1945  -  1 312   
     
  1946  -  1 392 (1 589)   
     
  1947  -  1 765   
     
  1948  40 143  1 708      



 9 

Vedle d ělník ů a ú ředník ů na samotné Jám ě Jan 
pracovalo v areálu závodu ješt ě osazenstvo koksovny, které 
čítalo k roku 1929 - 322 pracujících. Část osazenstva 
závodu mohla být ubytována v blízkých hornických os adách v 
Karvinné (9 osad), Doubrav ě (1 osada) a Stonav ě (1 osada), 
při čemž k Jám ě Jan zde náleželo 131 obytných dom ů s 654 
byty (stav 1929). V ětšina zdejšího obyvatelstva pocházela 
ze Slezska a z Hali če. Pr ůměrný m ěsí ční čistý d ělnický 
plat činil v červnu 1945, p ři šestidenním pracovním týdnu 
(vypo čteno b ěžným aritmetickým pr ůměrem) 1 248,4 korun a 
hrubý plat i s p říplatky 1 875,2 K č. Výše platu pak rostla 
a v roce 1947 se pohybovala zhruba mezi 4 - 5 tis. 
korunami, roku 1950 vzrostla p řibližn ě na 5 - 7 tis. korun 
měsí čního výd ělku s možností dalšího r ůstu nebo srážek. 

 
Pracovní týden činil v roce 1937 - 48 hodin, mezi 

léty 1939 - 1945 byl pak 52,5 hodiny a po kv ětnu 1945 byl 
46 hodin; denn ě se pracovalo na t ři sm ěny po osmi 
hodinách. D ělníci byli jak za druhé sv ětové války, tak po 
válce nuceni stále zvyšovat výkon na úkor svého zdr aví a 
volného času, což se projevovalo velkou nemocností a 
meškáním sm ěn, či p ředčasným vybíráním dovolené (stav v 
roce 1946 : z 1392 zam ěstnanc ů bylo 131 nemocných, 101 na 
dovolené a 332 nechodilo do práce). Na závod byli p řed 
válkou p řijímáni zdraví, silní jedinci ve v ěku 25 - 45 
let. Za války se musel závod spokojit bu ď s p říliš 
mladými, nebo naopak penzionovanými horníky a navíc  
pracovali na závod ě cizí firmy a zajatci. 

 
Zaměstnanci závodu se mohli nechat pojistit od roku 

1861 u Bratrské pokladny hrab ěte Larisch-Mönnicha ve 
Fryštát ě a po roce 1918 p řešlo úrazové pojišt ění na 
Všeobecnou d ělnickou úrazovou pojiš ťovnu v Brn ě, od roku 
1922 zabezpe čovala další zam ěstnanecké pojišt ění všech 
pracujících OKR Revírní bratrská pokladna v Moravsk é 
Ostrav ě. Pak do roku 1945 zajiš ťovala sociální pojišt ění 
zaměstnanc ů Jámy Jan Penzijní pokladna hrab ěte Larisch-
Mönnicha v Karvinné a po roce 1945 to byla Ú řadovna 
sociálního pojišt ění ve Fryštát ě. Po únorovém p řevratu v 
roce 1948 p řešlo úrazové pojišt ění na Okresní nemocenskou 
pojiš ťovnu v Ostrav ě, sociální pojišt ění z ůstalo ve 
Fryštát ě. 

 
Organiza ční strukturu samotného dolu se poda řilo 

nejdále zjistit k roku 1942. Tehdy stal v čele Jámy Jan 
vedoucí podniku (Betriebsleiter) se svým zástupcem.  
Podléhaly mu t ři základní části celého závodu a to : 
 
 



 10 

1) D ůlní provoz 
2) Povrchový provoz 
3) Obchodní odd ělení 

 
     D ůlní provoz vedl nadd ůlní disponující p ěti 
odděleními, které se st řídaly v dozoru nad prací haví řů v 
dole na dvou patrech šestém a sedmém. Povrchový pro voz 
ovládal jeho vedoucí, kontroloval chod uhelného prá dla, 
dozorce a povrchový provoz. Obchodní odd ělení, to byli 
vlastn ě ú ředníci obstarávající písemnou agendu dolu. 
Pat řil zde sekretariát, pokladna, ú čtárna, statistické 
oddělení, sklad, závodní kuchyn ě, velký a malý prodej a 
Bratrská pokladna. 

 
Další dochované organiza ční schéma závodu pochází 

patrn ě z let 1946 - 1947. Vedoucímu závodu tehdy podléhal  
tajemník a bezpe čnostní referent. T ěm bylo pod řízeno 
základních dev ět složek celého podniku : plánování, vedení 
povrchového provozu, hlavní inženýr, hlavní hospodá ř, 
kádrový tajemník, bezpe čnostní technik, skladník výbušnin, 
vedoucí v ětrání a záchranný sbor. Nejd ůležit ější funkcí 
byl hlavní inženýr, který odpovídal za celý provoz dolu. 

 
Jáma Jan pat řila od svého vyhloubení k "rodin ě" 

Larisch-Mönnichových kamennouhelných závod ů a koksoven v 
Karvinné, nejstarších dol ů ve východní části OKR. Larisch- 
Mönnichovy závody zahájily svou činnost v roce 1790 a prvé 
prop ůj čky dosáhly v roce 1811. K roku 1929 se d ůlní pole 
výše zmi ňovaných závod ů skládalo z 81 dvojitých, 92 
jednoduchých d ůlních m ěr s 37 p řebytky m ěřilo 1 264 ha, z 
čehož bylo mimo provoz 363 ha. Organizace správy Lar isch-
Mönnichových závod ů byla následující : Úst řední 
ředitelství v Karvinné vedl ředitel se svým plnomocníkem, 
kte ří tak spravovali dv ě odd ělení. 

 
1) Komer ční odd ělení (administrativa, prodej, nákup, 

pojišt ění, ú čtárna, pokladna, statistika) 
 

2) Právní odd ělení (smlouvy, spory, sociáln ě-politické 
záležitosti, da ňové v ěci) 

Úst řednímu ředitelství podléhalo Horní ředitelství 
Karvinná se svým ředitelem. D ělilo se na Horní inspekci a 
oddělení : m ěři čské, strojní a stavební. Zajiš ťovalo 
především závodní správy jednotlivých Larisch-Mönnich ových 
dol ů (Jan, Františka, Hlubina, Jind řich a František). Pod 
Horní ředitelství Karvinná náležely ješt ě závodní správy : 
koksoven, elektráren, cihelen a keramických dílen. Celý 
aparát zajiš ťovalo 323 ú ředník ů. Veškerý tento správní 
systém se na této úrovni udržel zhruba až do zestát nění 



 11 

uhelného pr ůmyslu roku 1945. 
 

Vlastníkem Larisch-Mönnichových kamennouhelných 
závod ů a koksoven byla rodina Larisch-Mönnich ů v Karvinné, 
hospoda řící na rozlehlých panstvích a pr ůmyslových 
podnicích. Celou spole čnost vedl pravd ěpodobn ě de facto od 
roku 1859 Evžen Larisch-Mönnich, pán v Rychvald ě, 
Pet řvald ě, Záblatí, Polské Lutyni a v pruském Slezsku, de 
iure pak od roku 1868. Veškeré Larisch-Mönnichovy d oly 
zajiš ťovala spole čnost "Jakobi Steinkohlenzeche". Ovšem od 
roku 1886, po smrti Evžena Larisch-Mönnicha, kdy by ly 
jednotlivé doly Larisch-Mönnichovy rodiny rozd ěleny mezi 
Evženovy potomky, p řevzala tento úkol firma "Stein Kohle 
Bergbau der Graf Eugen Larisch-Mönnichischen Erben 
Heinrichsglückzeche in Peterswald". 1. července 1897 byla 
vytvo řena nová vlastnická organizace "Ostrau - Karwiner 
Montangesellschaft, A.G.", p řeměna pak roku 1907 na 
spole čnost s ru čením omezeným; akcie už nevlastnili 
výhradn ě Larisch-Mönnichové, ale i Gutmannové a nap říklad 
rakouští ú ředníci. Spole čnost byla zapsána 15. 3. 1930 do 
obchodního rejst říku již v češtin ě jako Ostravsko-
karvinnská montánní spole čnost, s.r.o. Po sch ůzi valné 
hromady spole čnosti z 11. 3. 1931 se stal jediným 
spole čníkem Československý stát a od roku 1936 jediným 
vlastníkem Ostravsko-karvinnské montánní spole čnosti a 
jejich závod ů. Jelikož nyní řídil správu dol ů stát, byla 
Ostravsko-karvinnská montánní spole čnost, s.r.o. zrušena 
podle intimátu ministerského rady ze dne 24. 3. 193 6 č. 
6338, podle prohlášení ministerstva ve řejných prací ze dne 
30. 8. 1936 a podle usnesení Krajského soudu v Mora vské 
Ostrav ě z 15. 9. 1936. 

 
Z hlediska státního dozoru nad doly a dolováním 

spadají v úvahu pro výše zmi ňované soukromé spole čnosti 
tyto státní instituce: Od r. 1859 Horní hejtmanství  v 
Olomouci, s nad řízenou Zemskou vládou v Opav ě a 
ministerstvem financí. R. 1861 p řešel nejvyšší článek 
dozoru na ministerstvo obchodu a národního hospodá řství, 
aby pak od roku 1869 podléhal ministerstvu orby. K další 
změně došlo 21. 7. 1871. Tehdy p řevzal státní dohled 
Revírní horní ú řad v Olomouci (1872), vyšší instancí bylo 
pro Moravu a Slezsko Vrchní horní hejtmanství ve Ví dni, 
nad kterým bd ělo ministerstvo orby. Ješt ě p řed vznikem ČSR 
bylo p řesunuto sídlo nyní už Revírního horního ú řadu z 
Olomouce do Moravské Ostravy a k 6. 7. 1908 p řešel celý 
státní dohledu z ministerstva orby pod ministerstvo  
veřejných prací. Po roce 1918 z ůstal v platnosti zhruba 
systém státního dozoru z let 1871 a 1872 jen s tím 
rozdílem, že Revírní horní ú řad v Moravské Ostrav ě 



 12 

podléhal nyní Hornímu hejtmanství v Brn ě. Menší kosmetická 
úprava názvu byla provedena roku 1928, kdy sl ůvko "Horní" 
nahradilo sl ůvko "Bá ňský". Novinkou bylo zavedení bá ňské 
inspekce od července 1934, která p ůsobila u Revírního 
báňského ú řadu v Moravské Ostrav ě. 

 
Jáma Jan v rámci Larisch-Mönnichových kamennouhelný ch 

závod ů spadala v říjnu 1938 do polského záboru a po 
porážce Polska v zá ří 1939 zase k n ěmeckému říšskému 
území. Státní dozor byl zorganizován tak, že od pod zimu 
1939 náležel do pravomoci n ěmeckého Horního ú řadu v 
Moravské Ostrav ě, který byl hlavní instancí pro Horní 
revír Karvinná, d ělící se pak na dv ě části, spravované 
Horním ú řadem Karvinná - západ a Karvinná - východ. Do 
pravomoci Horního ú řadu Karvinná východ spadala i Jáma 
Jan. 

 
Důl Jan byl osvobozen 3. 5. 1945. Již uvedený systém 

správy a řízení Larisch-Mönnichových kamennouhelných 
závod ů pracoval s díl čími zm ěnami ve form ě zavád ění 
národní správy a ve form ě do časného vedení ředitelskou 
konferencí OKR i po znárodn ění klí čového pr ůmyslu Dekretem 
presidenta republiky z 24. 10. 1945. 

 
7. 3. 1946 (vyhláška ministerstva pr ůmyslu č.829/46) 

vznikl obrovský koncern OKKD, n. p., v obchodním re jst říku 
zapsaný od 7. 8. 1946., který pohltil D ůl Jan i s celými 
bývalými Larisch-Mönnichovými kamennouhelnými závod y a 
veškerými dalšími d ůlními spole čnostmi v OKR. Tento gigant 
byl řízen z Úst ředního ředitelství v Praze s názvem 
Československé doly, n. p., pod nímž stálo Úst ředí OKR se 
sídlem v Ostrav ě, které se vyvinulo z ředitelské 
konference p ůsobící do roku 1945. Vládní zájmy zastupoval 
vládní zmocn ěnec - plnomocník (ú řad zanikl 30. 4. 1946). 
Systém státní kontroly navazoval na situaci v první  
republice. 

 
17. 7. 1946 byl D ůl Jan p řejmenován na D ůl President 

Beneš. V rámci OKKD pat řil pod Provozní ředitelství 
Karvinná (od 8. 10. 1946). Systém řízení Dolu President 
Beneš, n.p., byl v pravomoci správy závodu, následn ě jí 
nadřízeného provozního ředitelství, dále Ředitelství OKKD 
v Ostrav ě a kone čně Úst ředního ředitelství v Praze s 
podřízeností k ministerstvu pr ůmyslu. 17. 3. 1949 byla v 
tomto systému zrušena provozní ředitelství a ješt ě 1. 1. 
1950 došlo ke zm ěně názvu celého kombinátu z OKKD na OKD. 
Vládním na řízením z 13. 7. 1950 č. 103/50 Sb. se už 
řízením jednotlivých podnik ů v OKD nezabývalo ministerstvo 
přímo, ale podniky byly řízeny prost řednictvím rezortních 



 13 

odbor ů ministerstva jimž podléhaly hlavní správy dol ů. 
Konečně 1. 4. 1952 se zp ětnou platností k 31. 12. 1951 byl 
OKD, n. p., zrušen bez likvidace, na čež došlo k vytvo ření 
Kombinátu OKD, n. p., s funkcí hlavní správy a té 
podléhalo p ět obvodních ředitelství. 31. 12. 1951 byl 
slou čen D ůl President Beneš s doly : Hlubina, Jind řich, 
Františka. Tyto doly vytvo řily Velkod ůl Čs. Armáda, 
spadající pod Obvodní ředitelství Karviná. K datu 31. 12. 
1951 kon čí p ůsobnost p ůvodce písemností fond ů Dolu 
President Beneš a tím je i vymezen rozsah této kapi toly. 

 
Veškeré údaje a informace byly na čerpány z vlastního 

studia fondu a v níže uvedených publikacích. 
 

ČAPEK, František a kol. : Kamennouhelné doly OKR, svazek IV. 
Moravská Ostrava 1929 

 
DRKAL, Stanislav : Inventá ř fondu Revírního bá ňského 

úřadu v Ostrav ě 1850 - 1954, 
Opava 1979 

 
DRKAL, Stanislav, PITRONOVÁ, Blanka : Vývoj bá ňské správy 

na Morav ě a ve Slezsku v letech 
1850 - 1948, IN: Slezský sborník 
1964, ro č. 62, str. 145 - 163 

 
HAVRLANT, Miroslav a kol.: Dějiny Ostravy, Profil, 

Ostrava 1967 
 

KORÁBEK, Jaroslav : Vývoj organizace OKR v letech 
1945 - 1965, IN: Ostrava - 
Sborník p řísp ěvk ů k d ějinám a 
výstavb ě města, č. 4, Profil, 
Ostrava 1967, str. 214 - 226 

 
KORÁBEK, Jaroslav : Vývoj pojmenování dol ů OKR s p řihléd- 

nutím k majetkovým 
vztah ům a organiza čním zm ěnám, 
IN: Slezský sborník, č. 1, 
1964, str. 64 - 92 

 
PITRONOVÁ, Blanka : Struktura d ělnictva v uhelném pr ůmyslu 

na Ostravsku na po čátku 20. 
stol., IN: Ostrava - Sborník 
přísp ěvk ů k d ějinám a výstavb ě 
města, č. 4, Profil, Ostrava 
1967, str. 82 - 113 

 



 14 

PLAČEK, Vilém : Ostravský kamennouhelný revír v 
době nacistické okupace, tamtéž, 
str. 45 - 82 

 

II.  Dějiny  fondu  
 

Písemný materiál vznikl z činnosti OKD, n. p., D ůl 
President Beneš v Karvinné. Materiál byl zakládán d o 
spisovny p římo v této organizaci. Do archivu byl p řesunut 
v roce 1959. 

 
 
 

III.  Archivní  charakteristika fondu  
 

Archivní fond pochází z činnosti Larisch-
Mönnichových kamennouhelných závod ů a koksovny v Karvinné, 
Dolu Jan v Karvinné z let 1896 - 1945 a OKD, n. p.,  Dolu 
President Beneš se sídlem v Karvinné. Rozsah fondu je 
vymezen r. 1896 a 31. prosincem 1951, kdy byl D ůl 
President Beneš slou čen, spolu s Doly Hlubina, Jind řich a 
Františka v OKD, n. p., Čs. armáda. 

 
Po p řevzetí do archivu fond v roce 1959 zhruba 

uspo řádali a soupis vypracovali p. Alois Friedel a p. 
Marie Vršková. V roce 1969 zpracovala k fondu pom ůcku ve 
form ě kartotéky p. Marie Vršková. 

 
V letech 1996 - 1997 byl fond uspo řádán a 

inventarizován podle Zásad pro po řádání a inventarizaci 
archivního materiálu vzniklého z činnosti podnik ů a 
hospodá řských organizací p řed znárodn ěním (Sd ělení č. 2 ze 
dne 8. 1. 1962 ministerstva paliv a energetiky, kte ré 
dopl ňuje Návod pro práci podnikového archivá ře, vydaný 
archivní správnou ministerstva vnitra v roce 1956 a  
Metodické návody a instrukce pro zpracování archivn ího 
materiálu, publikované ve zvláštní p říloze 2. čísla 
Sborníku archivních prací, ro čník X, r. 1960). 

 
Protože se k fondu nedochovaly p ůvodní registraturní 

pomůcky a v ůbec by bylo problematické a hlavn ě nep řesné 
pokoušet se znovu um ěle t řídit jednotné písemnosti na 
základ ě jejich dochovaných registraturních zna ček k 
jednotlivým útvar ům ve vnit řní organizaci podniku, užil 
jsem k systémovému řazení písemností pomocný rozvrh 
uspo řádání materiálu vzniklého z činnosti výrobního 
podniku p řed znárodn ěním, který byl publikován v Zásadách 
pro po řádání a inventarizaci archivního materiálu ... (viz  



 15 

výše uvád ěnou publikaci s. 9 - 13). 
 

Vlastní schéma řazení písemností je následující : 
 

I. Vedení a správa podniku 
II. Zam ěstnanci 
III. Ú četnictví a výkaznictví 
IV. Výroba 
V. Technická dokumentace 
V.1. Plány podniku a jeho pracoviš ť 
V.2. Technická dokumentace strojního vybavení podni ku 
V.3. Tehnická dokumentace výrobk ů 

 
V p řípadech, kdy nebylo zcela z řetelné, ke které dané 

skupin ě p ři řadit danou písemnost, poskytl mi cenné rady 
prom. historik Old řich Klepek, vedoucí Archivu OKD, a. s., 
v Ostrav ě. 

 
Fond jsem p řevzal k po řádání v rozsahu 16 kartón ů, 

dvou knih, celkem 1,80 bm. Po provedené vnit řní skartaci, 
kdy byly vy řazeny do stoupy duplikáty aktového materiálu, 
duplikáty korespondence, obálky, n ěkterý podkladový a 
konceptní materiál, činilo množství skartovaných 
písemností 0,25 bm. Vedle toho byly p řeřazeny k fondu OKD, 
n.p., D ůl Československá armáda archiválie v celkovém 
množství 0,06bm s níže uvedeným obsahem : 

 
- Služební hlášení - 1952 
- Zápis o kontrole voz ů - 1952 
- Zápisy ze sch ůze zlepšovatel ů návrh ů - 1952 
- Zápis o porad ě elektriká řů - 1952 
- Zápis z porady skupinových pracovník ů - 1952 
- Zápis z porady hlavních inženýr ů Trustu 

OKD Karviná - 1952 
- P říkazy ředitele Kombinátu OKD a ředitele 

Trustu Karviná - 1952 
- Pasporty - 1952 - 1953 
- Rozbory hospodá řské činnosti podniku 1952 - 1953 
- Vyhodnocení kolektivní smlouvy - 1954 

 
- Plán 27. sloje Dolu Československé armády, 

42,2 x 21 cm, s.d., 1:4000, neautorizováno, 
papír, tuš, kolorováno 

 
- Plán 28. sloje Dolu Československé armády, 

42,2 x 21 cm, s.d., 1 : 4000, 
neautorizováno, papír, tuš, kolorováno 

 



 16 

- Plán 29. sloje Dolu Československé Armády, 
42,2 x 21 cm, s.d., 1:4000, neautorizováno, 
papír, tuš, kolorováno 

 
Fyzický stav archiválií je dobrý, v ětšina písemností 

jsou strojopisy, nebo cyklostyly v českém jazyce. Nejv ětší 
množství písemností se zachovalo z let 1945 - 1951.  
Předcházející období není bu ď zastoupeno v ůbec, nebo jen 
mezerovit ě. Nejstarší písemností jsou ro ční výkazy t ěžby z 
let 1896 - 1917, inv. č. 84. Relativn ě nejmladší 
písemnosti jsou zastoupeny v inv. č. 21, což jsou zákony, 
vyhlášky, na řízení, upozorn ění, p ředpisy pro chod závodu s 
přesahem do r. 1953. 

 
K inventá ři byl zpracován rejst řík osobní, místní a 

věcný. 
 

K sestavení místního rejst říku jsem použil 
Statistický lexikon obcí ČSSR, vydaný Federálním 
statistickým ú řadem v Praze 1984. 

 
Do rejst říku v ěcného byla za řazena základní a n ěkterá 

obecn ější hesla, usnad ňující uživateli neobeznámenému s 
chodem závodu p řirozen ější orientaci. 

 
Použité zkratky v textu vysv ětluje p řiložený seznam 

zkratek. 
 

Některé další písemnosti d ůležité pro poznání celé 
struktury fungování dolu lze nalézt : 

 
- zejména ve fondu Larisch-Mönnichovy kamennouhelné  závody 

a koksovna v Karvinné, 
- ve fondu Ředitelství OKD, n.p., Ostrava, 

(oba fondy jsou uloženy v Archivu OKD, a.s.), 
- ve fondu Bá ňské hejtmanství Brno (fond je uložen v 

Moravském zemském archivu), 
- ve fondu Horního ú řadu Karvinná - východ v Moravské Ostrav ě 
- ve fondu Revírního bá ňského ú řadu v Moravské Ostrav ě 

(oba fondy jsou uloženy v Zemském archivu Opava). 
 
 
 

IV.  Obsah fondu  
 

  Fond OKD, n. p., D ůl President Beneš, i p řes svou 
neúplnost v dokumentaci činnosti podniku do r. 1945, 
poskytuje dostate čný p řehled o chodu a výrob ě podniku, 



 17 

poměrech na závod ě, zásazích nad řízených institucí a v 
neposlední řadě o situaci zam ěstnanc ů a ť už české nebo 
německé národnosti na dole po výše uvedeném datu. 

 
Z významn ějších písemností fondu upozor ňuji na tyto : 

 
Inv. č. 1 Organizace podniku  1942 - 1951 (1952) 
Inv. č. 3 Záchranné sbory 1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 4 Požární sbory 1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 6 - 18    "Zápisy ze sch ůzí a porad vedení 

podniku" 1945 - 1951 
Inv. č. 20 Výro ční zprávy o provozu dolu 

1946 - 1948 
Inv. č. 46 Sm ěny na závod ě 1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 49 Pracovní doba 1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 51 Vyjád ření ke stávce 16. - 17.10. 1947 
Inv. č. 70 Ú četnictví 1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 81 Statistika 1936 - 1949 (1952) 
Inv. č. 82 Provozní zprávy o chodu závodu 

1946 - 1948 (1952) 
Inv. č. 83 Výkazy uhelného prádla 

1925 - 1941 
Inv. č. 84 Ro ční výkazy t ěžby  1896 - 1917 
Inv. č. 91 Charakteristika výroby 

1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 95 Výrobní zprávy Koksovny Larisch-

Mönnichových závod ů 1899 - 1918 
Inv. č. 110 Situa ční zprávy     1945 - 1951 (1952) 
Inv. č. 124 Situa ční plán Jámy Jan, s.d. 

 
Písemnosti z fondu Dolu President Beneš naleznou 

využití p ředevším ve studiu stavu v hornictví po r. 1945 
na Karvinsku, dají se použít k porovnání situace s 
ostatním OKR, částe čně ke studiu česko-n ěmecké otázky 
odsunu, obecn ě k d ějinám dolování, pr ůmyslu, strojního 
vybavení dol ů, ke studiu mzdových otázek, d ělnického hnutí 
aj. Činnost politických stran na závod ě je dokumentována 
bohužel slab ě. 

 
 
 

V.  Protokolární  záznam o zpracování  fondu  
 

Fond uspo řádal, inventá ř sestavil, úvodem a rejst říky 
opat řil Radek P řepiora, student 3. ro čníku odborné 
historie Filosofické fakulty Ostravské university. 

 
Fond obsahuje k datu vyhotovení inventá ře 30. 4. 1997 



 18 

- 1,49 bm písemností, 15 kartón ů, 2 ú řední knihy, 13 
plán ů, 30 eviden čních jednotek, 136 inventárních jednotek, 

 
 

Literatura o fondu : Severomoravské podnikové archivy. 
Podpisy archivních fond ů podnik ů, 
hospodá řských organizací a p ři nich 
působících dobrovolných organizací z 
období do znárodn ění, I. díl, Vydalo 
Archivní odd ělení Krajské správy 
ministerstva vnitra v Ostrav ě, 1963, 
s. 43 

 



 19 

I n v e n t á r n í  s e z n a m 



 20 

   
  Inv. Název inventární jednotky                       Čas      Kar.  
  čís.   
   

I. Vedení a správa podniku  
 

  1 Organizace podniku - zm ěny oficiálního     1942-1951    1  
názvu podniku, zakládání nových odd ělení,    (1952) 
odbor ů, systém řízení složek podniku, 
organiza ční schémata, diskuse k organi- 
začním zm ěnám, organiza ční řády, rozd ě- 
lení d ůlního pole na revíry, plán vedení 
závodu, plán systému výroby,triangula ční 
listy OKR, vyhlášky, ob ěžníky, na řízení 
- korespondence 

 
  2 Ostraha závodu - propustky, strážní, fi-   1945 -1951     1 

nance, smlouvy, sm ěrnice, seznamy stráží,    (1952) 
zaměstnavatelská organizace stráží, kon- 
takty se Státní tajnou bezpe čností - ko- 
respondence 

 
  3 Záchranné sbory - seznamy člen ů, pokuty    1945-1951     1 

pro záchraná ře, výzbroj a výstroj, cvi če-    (1952) 
ní, akce, finance, organizace, inventá ře 
záchranné stanice, další činnost, žádos- 
ti, vyhlášky, na řízení - korespondence 

 
  4 Požární sbor - cvi čení, akce, požáry, zá-  1945-1951     2 

sahy, finance, rozpo čet, členstvo, velite-   (1952) 
lé, požadavky, výzbroj a výstroj, organi- 
zace, řízení, vyznamenání, slavnosti, žá- 
dosti, vyhlášky, na řízení - korespondence 

 
  5 Majetkové záležitosti závodu – restituce   1945 -1948     2 

majetku, prodej konfiskovaných movitostí - 
korespondence  

 
  6 Zápisy o sch ůzích podnikové rady Larisch-  1945-1946     2 

Mönnichových závod ů v Karvinné 
 

  7 Zápis o pracovní sch ůzi bývalých Larisch-  1946  2 
Mönnichových závod ů v Karvinné 

 
  8 Zápisy ze sch ůzí podnikové rady OKKD,      1946-1948     2 

národní podnik 
 

  9 Zápis z porady o stanovení úkolu v Ostrav- 1946           2 



 21 

 Inv.   Název inventární jednotky  Čas Kar.  
 čís.   

   
sko-karvinském kamennouhelném revíru 

 
  10 Zápisy o sch ůzích sboru plnomocník ů a de-   1945-1946   2 

legát ů 
    
  11 Zápisy ze sch ůzí provozních ředitel ů, zá-   1946-1947   2 

vodních dol ů a ostatních závodních provo- 
ven OKD 

 
  12 Zápisy o sch ůzích podnikové rady bá ňského   1947-1948   3 

provozního ředitelství Karvinná ve Fryštá- 
t ě 
 

  13 Zápisy o sch ůzích komise podnikové rady,    1946 3 
provozní ředitelství, d říve Larisch-Mönni- 
chových závod ů, národní podnik, v Karviné 
 

  14 Zápis o porad ě zástupc ů bá ňských provoz-    1947 3 
ních ředitel ů a bá ňských inspektor ů 

 
  15 Zápis ze sch ůze vedoucích závod ů            1951 3 
 
  
  16 Zápis ze sch ůze závodních dol ů Ostravsko-   1946 3 

karvinského revíru 
 

  17 Zápisy o sch ůzích závodních 1945-1950   3  
 

  18 Zápisy z porad bá ňských inspektor ů 1945-1947   3 
 

  19 Zápisy o sch ůzích provozního výboru         1948 3 
 

  20 Výro ční zprávy o provozu dolu 1946-1948   3 

  21 Zákony, vyhlášky, na řízení, upozorn ění,     1938-1951   3  
předpisy pro chod závodu - korespondence (1953) 

 
  22 Zápisy ze sch ůze sboru pro řešení rozvojo-  1949-1950   3 

vých plán ů výstavby nových závod ů v p ěti- 
letém plánu 

 
  23 Zápisy z porady p řednost ů stavebních odd ě-  1945-1946   3 

lení 
 

  24 Zápis o delimita čním jednání Ostravsko-     1949 3 



 22 

     
 Inv.   Název inventární jednotky   Čas Kar.  
 čís.   

    
karvinských elektráren 
 

 25 Pracovní nástroje a prost ředky - ná řadí,     1945-1951  4 
přístroje, stroje, vybavení dolu, lana,  (1952) 
inventury d ůlních stroj ů, soupisy stroj ů, 
prohlídky stroj ů, celkový stav strojového 
parku, rozd ělení povrchových za řízení, 
oběžníky, na řízení, zprávy, soupisy, upo- 
zorn ění - korespondence 

 
  26 Dan ě - dan ě ze mzdy, da ňové slevy a úlevy,   1945-1951  4 

domovní dan ě, tabulky pro výpo čet dan ě ze  (1952) 
mzdy, dan ě z obratu, da ň zem ědělská a d ů- 
chodová, platby a p řiznání, da ňové elabo- 
ráty, ob ěžníky, zákony,vyhlášky, na řízení- 
korespondence 

 
  27 Korespondence s závodem, nad řízenými a       1945-1951  4 

podřízenými složkami OKKD, OKD                 (1952) 
 

  28 Korespondence závodu s organizacemi, fir-,   1 945-1951  5 
mami,institucemi, smlouvy, objednávky, za-  (1952) 
kázky,odprodej, žádosti, patronáty, zásil- 
ky, urgence 
 

  29 Korespondence s Ú řadem národní bezpe čnos-    1946-1947  5 
ti - žádosti o povolení ke vstupu do zá-  (1952) 
vodu, dotazy, trestní oznámení pro sabo- 
táže p ětiletého plánu, potvrzení 
 

  30 Zápis sepsaný Ú řadem národní bezpe čnosti     1946 5 
v Českém T ěšín ě o rekolaudaci skladišt ě 
t řaskavin 
 

  31 Korespondence s národními výbory  1945-1950  5  
 (1952) 

 
II. Zam ěstnanci  

 
 

  32 Zam ěstnanci - osobní záležitosti, potvr-     1945-1951  5 
zení o pracovním pom ěru, p řijetí a propuš-  (1952) 
t ění z práce, p říd ěly uhlí, jmenování do 
 



 23 

     
 Inv.   Název inventární jednotky   Čas Kar.  
 čís.   

    
funkce, úmrtní oznámení, sociální záznamy, 
převody na jiné pracovišt ě, povolení, po- 
věření, dotazy, penzionování, vyjád ření, 
prohlášení - korespondence 

 
  33 Stížnosti, žádosti zam ěstnanc ů  1945-1950  6 

 (1952) 
 

  34 Vým ěry o p řid ělení zam ěstnanc ů do závodu     1946-1948  6 
 
  35 Rekreace, dovolená - vyhlášky, žádosti,      1 945-1950  6 

povolení, pobyty, omezení, zrušení, ob ěž- 
níky - korespondence 

 
  36 N ěmci na závod ě - celkový stav n ěmců,        1945-1949  6 

předpisy pro řízení sb ěrného tábora, 
soupis všech cizozemc ů, hledání n ěmců, 
jejich sm ěny, potvrzení, odsun, úmrtní 
podklady, potvrzení o zam ěstnání, p ře- 
míst ění, postradatelnost, mzdové zrov- 
noprávn ění n ěmců s českými horníky, út ěk 
německých vále čných zajatc ů, finan ční 
záležitosti, vyhlášky, ob ěžníky, oznáme- 
ní - korespondence 

 
  37 Vým ěry o uvoln ění n ěmeckých pracovních       1946 6 

sil pro odsun  
 

  38 Darování - korespondence  1945-1948  7 
   
  39 Trestní záležitosti zam ěstnanc ů-exekuce,     1945-1951  7 

žaloby, vým ěry, disciplinární šet ření,  (1952) 
přestupky, krádeže, vyhýbání se práci, 
opušt ění práce, pokuty, pátrání, meškání 
směn, dluhy, porušení pracovní morálky - 
korespondence 

 
  40 Usnesení o z řízení čestných soud ů v hor- 1945 7 

nictví 
 

  41 Zápis o sch ůzi komise prošet řující p řípa- 1947 7 
dy propoušt ění d ělník ů 

 
  42 Obecní výkaz šet ření o plochách ozin ů, 1945 7 



 24 

     
 Inv.   Název inventární jednotky   Čas Kar.  
 čís.   

    
ozinné řepky a řepice v prosinci 1945 

 
  43 Hornická škola, u čni - p řijetí, p řeřaze-     1945-1950   7 

ní,jubilejní zprávy hornické školy, umís- 
t ění u čňů na d ůl, poh řby u čňů, dovolená 
absolvent ů - korespondence 

 
  44 Léka ři, úrazovost, nemocnost - úrazy, ne-    1945-1949   7 

moci, pracovní neschopenky, zdravotní za-  (1952) 
řízení, posudky, vyjád ření,vyhlášky, upo- 
zorn ění - korespondence 

  
  45 Byty a pozemky - nájem,úprava, znárodn ění    1945-1950   8  

nemovitostí, stavební investice, rekulti-  (1952) 
vace, využití p ůdy,odvodn ění dom ů, zahra- 
dy, stavba budov, opravy - korespondence 

 
  46 Sm ěny na závod ě - národní sm ěny, stavy a     1945-1951   8 

kategorie pracovních sil, seznam meška čů  (1952) 
směn, p říkazy k za řazení na pracovišt ě, 
seznamy p řesčasů, pracovní plány, rozmís- 
t ění pracovních sil,profárané sm ěny, hlá- 
šení sm ěn,hornické sazby pro pln ění norem, 
výkaz trestných sm ěn, pot řeba zam ěstnanc ů, 
zmeškané sm ěny,v ěkové rozvrstvení d ůlních 
a povrchových d ělník ů a ú ředník ů, seznam 
povrchového osazenstva,pohyb d ůlních sm ěn 
podle hlavních ú čt ů provozu v dole a na 
povrchu,hlášení o stavu zam ěstnanc ů,ob ěž- 
níky, zákony, sm ěrnice, na řízení, výkazy, 
seznamy, p říkazy, sazby - korespondence 

 
  47 Socialistická a národní sout ěž - celozá-     1945-1951   8 

vodní smlouvy, závazky, kontrola jejich  (1952) 
pln ění a pr ůběhu,hodnocení, vyhodnocování, 
čestné denní zprávy, základní sm ěrnice 
pro organizaci národní sout ěže ve výstav- 
bě republiky - korespondence 

 
  48 Ú řednické záležitosti-stavy, po čty, agen-    1945-1950   8 

da ú ředník ů, čísla odd ělení podniku, pro- 
věřování ú ředník ů,jejich práce, na řízení, 
oběžníky, vyhlášky, upozorn ění - kores- 
pondence 
 



 25 

     
 Inv.   Název inventární jednotky  Čas Kar.  
 čís.   

    
 

  49 Pracovní doba zam ěstnanc ů - svátky, pra-    1945-1951   9 
covní dny,mimo řádná pracovní doba,zákazy, (1952) 
příkazy, výzvy, povolení k práci, zprávy 
o práci, rozpisy pracovní doby, vyhlášky, 
oznámení, p řipomínky, upozorn ění - kores- 
pondence 

 
  50 Mimo řádná sm ěna v ned ěli 23.3. 1947 ve 1947 9 

prosp ěch válkou zni čených Lidic, plakát, 
71,8 x 33,9 cm, s.d., neautorizováno, pa- 
pír, fix 
 

  51 Vyjád ření závodní správy Dolu President 1947 9 
Beneš ke stávce 16.-17.10.1947 

 
  52 Zápis o ustavující sch ůzi výboru I bá ňské-  1945 9 

ho spole čenstva ú ředního okresu moravsko- 
ostravského revírního bá ňského ú řadu 

 
  53 Zápisy o sch ůzích p ředsed ů závodních rad    1945-1948   9 

a bytových referent ů bá ňského provozního 
ředitelství Karvinná, zápis o porad ě zá- 
vodních rad a stavebních správ 

 
  54 Zápis o sch ůzi strojmistr ů,vedoucích sta-   1947-1948   9 

vebních správ, p řednosty stavebního od- 
dělení,zástupc ů bá ňské inspekce, p ředsed ů 
závodních rad a komise podnikové rady 

 
  55 Zápis ze sch ůze výrobních výbor ů bá ňského   1946        9 

pr ůmyslu a zápis o porad ě zástupc ů výrob- 
ních výbor ů bá ňských závod ů 

 
  56 Zápisy ze sch ůzí výrobních výbor ů a zále-   1946-1948   9 

žitosti jejich agendy - korespondence 
 

  57 Zprávy o zasedání sociáln ě právního výbo-   1945-1946   9 
ru 

 
  58 Zápisy z jednání šachetní sch ůze 1945-1946   9 

 
59 Zápis z porady o d ělnických jízdenkách      1946        9 
 



 26 

     
 Inv.   Název inventární jednotky    Čas Kar.  
 čís.   

    
 

  60 Záležitosti ROH - pokyny pro provedení        1947-1948 9 
voleb do závodní organizace ROH, dotaz- 
ník odborovým organizacím - korespondence 

 
  61 Zápisy o sch ůzi člen ů závodní odborové 1949 9 

skupiny ROH a sch ůzi úderník ů 
 

  62 Ak ční výbor - sestava člen ů, potrestání - 1948 9 
korespondence 

 
  63 Usnesení z aktivu technik ů, komunist ů,        1950-1951 9 

funkcioná řů KS Č a ROH   (1952) 
 

  64 Zápisy o sch ůzích širokého aktivu funk-       1949-1950 9 
cioná řů 

 
  65 Zápisy o sch ůzi bytmistr ů a sociálních 1947 9 

referent ů ROH a člen ů závodních rad 
 

  66 Zápis o členské sch ůzi KS Č, d ůlních a         1949-1951 9 
povrchových zam ěstnanc ů Dolu President, 
Beneš, rezoluce komunist ů Dolu President  
Beneš k zasedání ÚV KS Č, zápis ze sch ůze 
okresního výboru KS Č v Karviné 

 
  67 Spole čenské, kulturní, sportovní, vzd ělá-     1945-1951 9 

vací akce,školení, exkurze - koresponden-   (1952) 
ce 

 
  68 Brigády - p řihlášky, hlášení o brigádách,     1945-1948 10 

seznamy brigádník ů, vyhlášky, oznámení - 
korespondence 

 
  69 Pracovní pr ůkazy - vyhlášky, ob ěžníky,        1939-1948 10 

příklady pracovních pr ůkaz ů - korespon- 
dence 

 
 

III. Ú četnictví a výkaznictví  
 

  70 Ú četnictví - prémie, výplaty, mzdy, normy     1945-19 51 10 
pro ú četnictví, úkolové normy, výsledné   (1952) 
finan ční elaboráty, odm ěny za čty řicet 



 27 

     
 Inv.   Název inventární jednotky   Čas Kar.  
 čís.   

    
let práce v hornictví, ceny pro drobný 
prodej, pohledávky z období druhé sv ětové 
války, mzdové úpravy, naturální 
požitky, rozpisy haví řských mezd, 
příplatky, vedení pokladen, dny výplat, 
vyhlášky, na řízení, ob ěžníky - 
korespondence 

 
  71 Pojišt ění - zam ěstnanecké pojišt ění, sez-    1945-1950  11 

nam zaměstnanc ů ve vyšších službách, ne- 
mocenské pojišt ění, strojní pojišt ění, 
vyhlášky, ob ěžníky, na řízení - korespon- 
dence 

 
  72 Zápis o revizi pojišt ění 1950  11 

 
  73 Plánování - pracovní plány, pln ění plánu,    1946-1951  11 
 jeho kontrola,vyhodnocování, tajné plány       (19 52) 
        t ěžby,vý hledové plány, podrobné provád ěcí                                     

tajné plány, časové plány, plány práce, 
plány výstavby závodu, plány rubání, 
díl čí, vst řícné, finan ční, rozpis 
výrobních úkol ů, seznamy ukazatel ů 
hospodárnosti a jejich p řísn ě tajné 
dopl ňky, plány technických a 
organiza čních opat ření, plány 
nestavebních investic, údržby, záv ěre čný 
protokol rozvojového plánu výstavby 
Velkodolu President Beneš, vnitrozávodní 
plánování,provisorní výsledky kone čné 
celorevírní sout ěže v pln ění plánu, tajný 
dvouletý plán a jeho výsledky, výrobní 
plány, vyhlášky, na řízení, zprávy - 
korespondence 

 
  74 Propagace plánu - pod ěkování, pokárání za    1947-1949  11 

spln ění plánu, ob ěžníky, dopisy,    
vyhlášky, na řízení, zprávy, oznámení - 
korespondence 

 
  75 Zápisy o sch ůzi kontroly a usnesení pora- 1950  11 

dy kontrolní trojky (plánování) 
 

  76 Záznam o porad ě ohledn ě pracovních norem 1946  11 



 28 

     
 Inv.   Název inventární jednotky    Čas Kar.  
 čís.   

    
 

  77 Zápis o projednání perspektivních plán ů 1946  11 
výstavby dol ů 

 
  78 Zápis o kontrole díl čích plán ů 1950  11 

 
  79 Zápis o šet ření mobility rubatelných zá- 1951  11 

sob 
 

  80 Zápis ze sch ůze plánovatel ů bá ňských 1951  11 
inspektorát ů 

 
  81 Statistika - p ředpisy pro vedení statis-      1936-1949 11 

tiky, dotazníky o pr ůmyslovém podniku,          (1952) 
rozvrstvení osazenstva podle dojížd ění  
do práce, výkazy o t ěžbě uhlí, stavu  
pr ůmyslu, výkonech sm ěn, statistika  
hornické výroby, srovnávací statistická  
data roku 1937 a 1946, statistika  
profáraných sm ěn, provoz závodu,  
statistika t ěžby 1936 - 1944 
- korespondence 

 
82 Provozní zprávy o chodu závodu   1946-1948 11 

  (1952) 
 

83 Výkaz uhelného prádla   1925-1941 12 
 

84 Ro ční výkazy t ěžby   1896-1917 12 
 

85 Záznam o sch ůzi ve v ěci hlášení sta- 1946  13 
tistických dat 

 
86 Zápis o porad ě p řednost ů statistických 1945  13 

oddělení 
 

IV. Výroba  
 

87 Elektrická energie - spot řeba, zásobová-      1945-1951 13 
ní, rozd ělení p říd ěl ů energie, soupisy          (1952) 
elektrických za řízení, revize elektric-  
kých za řízení, šet ření o zásobování  
elektrickou enegií, cizí odb ěratelé energie,  
ceny elektrické energie pro zam ěstnance,  



 29 

     
 Inv.   Název inventární jednotky    Čas Kar.  
 čís.   

    
dodržování p ředpis ů, elektrifikace za řízení 
v dole - korespondence 

 
 88 Voda - spot řeba, zásobování, čerpání,         1945-1950 13 

prameny, šet ření - korespondence   (1952) 
 

 89 D ůlní d říví - p říjem, odprodej, spot řeba,     1944-1948 13 
ošet řování d řeva, doprava d řeva,
 (1952) zásobování d řevem - 
korespondence 

 
 90 Skladišt ě pohonných hmot - žádost o povo-     1938-1949 13 

lení skladišt ě, zpráva o z řízení 
skladišt ě, vládní na řízení o ochran ě 
života a zdraví pomocných d ělník ů - 
korespondence 

 
 91 Charakteristika výroby - spot řeba maza-   1945-1951 13 

cích olej ů, schéma čerpání d ůlní vody,   (1952) 
plán úpravy nástupní plošiny na 7. 
pat ře, rozd ělení Dolu President Beneš 
na pole, časové diagramy t ěžby, 
technická opat ření, služby v dole, 
situace v dole, ražba a p říprava, 
t ěžební kapacita, tabulky rubání, 
chodby ražené v uhlí, 
normy pro šibiky, brázd ění uhlí, 
sloje, prov ěrky norem, situace porub ů, 
pracovní postup pro chodby, hloubení 
jam, hlášení o dosažených výsledcích v 
rubání, hlášení o situaci na dole - 
korespondence 

 
 92 Otázky t ěžby uhlí - rozvrhy t ěžebních         1945-1950 13 

dní, časový preliminá ř t ěžby v 
pětiletém plánu na rok 1949, zásoby 
uhlí, dovoz uhlí, koksovatelné uhlí, 
bilance uhelného prádla, kontrola 
t ěžby, výsledky, hlášení a výkazy 
t ěžby, rozbory uhlí, reklamace jakostí 
uhlí, odbyt uhlí, obsah popela v uhlí 
- korespondence 
 

 93 P ředpisy t ěžby 1946  13 
 



 30 

     
 Inv.   Název inventární jednotky     Čas Kar.  
 čís.   

    
 
 94 Rubání - plány a povolení, vrty, porubní       1945-1950 13 

plány - korespondence 
 

 95 Výrobní zprávy Koksovny hrab ěcích Larisch      1899-1918 12 
- Mönnichových závod ů 

 
 96 Zápisy o jednání revírního bá ňského ú řadu      1946-1948 14 

 
 97 Zápis o kontrole usnesení porady ze dne  1950     14 

7. 7. 1950 
 

 98 Zápis o sch ůzi kontrolní dvojky  1950   14 
 

 99 Zápisy o prov ěrkách pracoviš ť a pracov-  1951   14 
ních sil v dole a na povrchu 

 
 100 Zpráva technické a administrativní kont-  1949    14 

roly norem 
 

 101 Zápis hlavního raportu  1951   14 
 

 102 Fárací kniha, 30,3 x 21,6 cm, papír, ne-       1947-1948 14  
stránkováno, rukopis 

 
 103 Zápisy o fárání  1945   14 

 
 104 Poch ůzková kniha, 29,7 x 21,6 cm, papír,       1946-1947   

nestránkováno, rukopis 
 

 105 D ůlní poch ůzky - korespondence  1946   14 
 
 

 106 Provozní vyhlášky - korespondence    1945-1951  14 
  (1952) 

 
 107 Inspek ční služba - seznamy zam ěstnanc ů         1946-1951 14 

pov ěřených inspek ční službou, p říkazy 
inspek ční služb ě, pracovní doba a 
úkoly inspek ční služby - korespondence 

 
 108 Revizní a kontrolní zprávy    1945-1951 14 

  (1952) 
 



 31 

   
  Inv. Název inventární jednotky  Čas Kar.  
  čís.   
    

 
  109 Služební p říkazy 1946-1951  14 

(1952) 
 

  110 Situa ční zprávy 1945-1951  14 
(1952) 

 
  111 Dílenské situa ční zprávy 1946-1948  14 

 
  112 Technická zpráva k projektu nástupních      1 947       14 

plošin v náraží VII. patra 
 

  113 Vyjád ření o poklesu stropu ve st ěnování     1948 15 
24. sloje západn ě pod 7. patrem 

 
  114 Zpráva o kontrole a manipulaci se d řevem    1950 15 

 
  115 Zápisy o výpov ědích zam ěstnanc ů týkají-     1948 15 

cích se okolností vyklizení železné 
výstroje ze st ěnování 24. sloje vrchní 
lávka západn ě pod 7. patrem 

 
  116 Zlepšovací návrhy - nová řešení a postupy   1946-1948  15 

práce, sm ěrnice k provád ění zlepšovacích       
návrh ů, plány zavád ění nových metod - 
korespondence 

 
  117 Zápis o technických záležitostech kokso-    1 948 15 

ven 
 

  118 Zápis o jednání rozší řeného aktivu d ůlních  1948 15 
i povrchových ú ředník ů 

 
  119 Protokol o nivelaci Košicko - Bohumínské    1 950 15 

dráhy 
 

  120 Zápis o jednání ve v ěci p řeložení vle čky    1948 15 
do koksovny 

 
  121 Opravy - závady, údržba, hlášení oprav-     1 945-1951  15 

korespondence (1952) 
 

  122 Škody na závod ě - vy číslení škod, zprávy    1946-1948  15 
o škodách, jejich náhrady, d ůlní škody na 



 32 

     
 Inv.   Název inventární jednotky    Čas Kar.  
 čís.   

    
domech, škody zp ůsobené tuhou zimou 
1946 - 1947, sm ěrnice pro vy řizování d ůl- 
ních škod – korespondence 
 

  123 Hlášení o provozních nehodách - nehody na    1947-1951 15 
 
 

V. Technická dokumentace  
 
 

V.1. Plány podniku a jeho pracoviš ť 

 
  124 Situa ční plán Jámy Jan v Karvinné, 53 x - 

41 cm, s.d., 1:2000, neautorizováno, 
papír, tuš, kolorováno 

 
  125 Plán sv ětlotiskových místností ve vedlej- 1951 

ší budov ě, budovy č. 528, 29,7 x 21,1 cm, 
3.10.1951, 1:100, m ěři čské odd ělení 
Dolu President Beneš, papír, tuš, 
kolorováno 

 
  126 Ná črtek rubání s řízeným závalem na pan- - 

céř ve 24. sloji, st ěna č. 451, 30,2 x 
21,2 cm, s.d., bez m ěřítka, autor - 
Št ěpán, papír, tuš, nekolorováno 

 
  127 Plán 24. sloje vrchní lávka, 54,9 x 26,6 - 

cm, s.d., 1 : 4000, OKD - neautorizováno, 
papír, tuš, kolorováno 

 
  128 Plán 24. západní sloje, 57,9 x 41,7 cm, - 

s.d. 1:2000, neautorizováno, papír, tuš, 
kolorováno 

 
  129 Plán sloje č. 27 Dolu President Beneš, - 

63,5 x 45,3 cm, s.d., 1:4000, 
neautorizováno, papír, tuš, kolorováno 

 
  130 Schéma dopravy a stroj ů v porubu, 29,7 - 

x 20,6 cm, s.d., bez m ěřítka, autor - 
Št ěpán, papír, tuš, nekolorováno 
 



 33 

     
 Inv.   Název inventární jednotky    Čas Kar.  
 čís.   

    
 

  131 Ná črtek plnící stanice, OKKD, národního 1945 
podniku, 63,9 x 29,9 cm, 29.7.1946, 1:10, 
nakreslil Jan Kacura, papír, tuš, 
nekolorováno 

 
 

V.2. Technická dokumentace strojního  
vybavení podniku  

 
 

  132 Nákres železné uzáv ěry a rámu ve zd ě-         1945 
ných hrázích, Larisch-Mönnichovy 

 kamennouhelné závody a Koksovny v 
        Karvinné, 30,7 x 21,4 cm, 1945, 1:200, 

neautorizováno, nekolorováno, totéž rám, 
měřítko 1:50, 1.list 
- 2. list, nákres závory, upínací ty če 
a poklopu, Larisch-Mönnichovy 
kamennouhelné závody a koksovny v 
Karvinné, 30,7 x 21,4 cm, 1945, 1:50, 
neautorizováno, papír, tuš, 
nekolorováno 

 
  133 T řídírna Dolu President Beneš - Nová 1946 

úprava, nový vá čkový rošt - p řemíst ění 
nakládání t ěženého uhlí), 42,4 x 30 
cm, 
12.12.1946, bez m ěřítka, 
neautorizováno, papír, tuš, 
nekolorováno 

 
  134 Plán prádla Dolu President Beneš v Kar- 1946 

vinné, 42,2 x 30,2 cm, 10.12.1946, bez 
měřítka, neautorizováno, papír, tuš, 
kolorováno 

 
  135 Plán rekonstrukce pohán ěcí stanice 1950 

"Ostroj" spodní pás (6.patro nad 24. 
východní slojí), 42,1 x 29,6 cm, 15.2. 
1950, 1:10, autor - Kmilkara, papír, 
tuš, nekolovoráno 

 
 



 34 

     
 Inv.   Název inventární jednotky    Čas Kar.  
 čís.   

    
 

V. 3. Technická dokumentace výrobk ů 
 
 

  136 Nákres šroubové pojistky pro žlaby, 30 x  - 
17,1 cm, s.d., bez m ěřítka, autor 
Josef Gill - obchodník šicími stroji a 
jízdními koly - Rychvald, papír, tuš, 
nekolorováno 

 
 



 35 

Rejst řík  osobní  
 
 
 
 

GILL, Josef : Obchodník šicími stroji a jízdními koly v 
Rychvald ě - 136 

 
 
 
 

KACURA, Jan : Autor ná črtku Plnící stanice OKKD, n. p., 
- 131 

 
 
 
 

KMILKARA : Autor plánu Rekonstrukce pohán ěcí stanice 
"Ostroj" spodní pás (6. patro nad 24. 
východní slojí) - 135 

 
 
 

ŠTĚPÁN : Autor ná črtku Rubání s řízeným závalem 
a schématu Dopravy a stroj ů v porubu - 126, 
130 

 
 
 
 
 
 



 36 

 

Rejst řík  místní  
 
 
 
 

Český T ěšín, okres Karviná, - 30 

 
 

Fryštát - viz Karviná 1 - Fryštát 
 
 

Karviná, okres Karviná, - 6 - 7, 12 - 13, 53, 66, 
124, 132, 134 

 
 

Karviná 1 - Fryštát, okres Karviná - 12 
 
 

Karvinná - viz Karviná 
 
 

Lidice, okres Kladno,  - 50 
 
 

Rychvald, okres Karviná,  - 136 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

 

Rejst řík  věcný  
 
 

Absolventi - 43 
Agendy - ú ředník ů 48 

- výrobních výbor ů - viz. výbory výrobní 
Akce - 3 - 4 

- kulturní - 67 
- spole čenské - 67 
- sportovní - 67 
- vzd ělávací - 67 

Aktivy - 63 
- rozší řené viz. široké 
- široké - 64, 118 
- ú řednické - 118 

Báňská provozní ředitelství - 12 
Báňské inspektoráty - 80 
Báňští inspekto ři - 14, 18, 54 
Brigády - 68 
Budovy - 45, 125 
Bytmist ři - 65 
Byty - 45 
Ceny - elektrické energie pro zam ěstnance - 87 

- pro drobný prodej - 70 
Cizozemci - 36 
Čerpání - 88, 91 
Daně - 26 
Darování - 38 
Data - srovnávací - 81 

- statistická - 85 
Delegáti - 10 
Delimitace - 24 
Dělníci - 41 

- d ůlní - 46 
- pomocní - 90 
- povrchoví - 46 

Dluhy - 39 
Doly - jámy - 16, 20, 43, 46, 77, 87, 99 

- D ůl President Beneš - 51, 66, 73, 91, 129, 
133 - 134 

- Jáma Jan v Karvinné - 124 
- Ostravsko-karvinské - 11, 27 
- Ostravsko-karvinské kamennouhelné - 8-9, 27, 131 

Domy - 45 
Dopisy - 74 
Dopravy - 130 

- viz d ůlní d říví 



 38 

Dotazníky - odborovým organizacím - viz záležitosti  ROH 
- o pr ůmyslovém podniku - 81 

Dotazy - 29, 32 
Dovolené - 35, 43 
Dráhy - Košicko - Bohumínská - 119 
Důlní d říví - doprava - 89 

- manipulace - 114 
- ošet řování - 89 
- zásobování - 89 

Důlní poch ůzky - 105 
Důlní pole - 1,91 
Dvojky kontrolní - 98 
Elaboráty - da ňové - 26 

- výsledné finan ční - 70 
Elektrárny - Ostravsko-karvinské - 24 
Elektrická energie - 87 
Elektrifikace - viz elektrická energie 
Exekuce - 39 
Exkurze - 67 
Fárání - 103 
Finance - 2 - 4 
Firmy - 28 
Funkce - 32 
Funkcioná ři - 63 - 64 
Hlášení - o brigádách - viz brigády 

- o dosažených výsledcích v rubání - 91 
- o nehodách - viz nehody 
- oprav - viz opravy 
- o situaci na dole - 91 
- o stavu zam ěstnanc ů - 46 
- sm ěn - viz sm ěny 
- statistických dat - viz data statistická 
- t ěžby - 92 

Hloubení - 91 
Hmoty - pohonné - 90 
Hodnocení - 47 
Horníci - čeští 36 
Hornické sazby pro pln ění norem - 46 
Hornictví - 40, 70 
Horni čtí u čni - 43 
Hospodárnost - 73 
Hráze - zd ěné - 132 
Chod závodu - viz provozy 
Chodby - 91 
Instituce - 28 
Inventá ře - 3 
Inventury - 25 
Investice - nestavební - 73 

- stavební - 45 



 39 

Jámy - viz doly - jámy 
Jízdenky d ělnické - 59 
Jmenování do funkce - 32 
Kapacity - t ěžební - 91 
Kategorie pracovních sil - 46 
Knihy - fárací - 102 

- poch ůzkové - 104 
Koksovny - 95, 117, 120 
Komise - podnikové rady - 13, 54 

- prošet řující p řípady propoušt ění d ělník ů - 41 
Komunisté - 63, 66 
Komunistická strana Československa - viz komunisté 
Kontroly - 75 

- d řeva - 114 
- norem - 100 
- plán ů - viz plány kontrola 
- t ěžby - 92 
- závazk ů - viz závazky 

Krádeže - 39 
Lana - 25 
Lávky - 113, 115, 127 
Léka ři - 44 
Meškači sm ěn - viz sm ěny meškání 
Metody nové - 116 
Místnosti sv ětlotiskové - 125 
Mobility rubatelných zásob - 79 
Morálky - 39 
Movitosti - 5 
Mzdy - 26, 70 
Náčrtky - 126, 131 
Náhrady škod - viz škody 
Nájmy - 45 
Nákresy - 132, 136 
Náraží - 112 
Nářadí - 25 
Nařízení - 1, 3-4, 21, 25-26, 46, 48, 70-71, 73-74 

- vládní - 90 
Nástroje - 25 
Názvy podniku - 1 
Nehody - 123 
Nemoci - viz nemocnost 
Nemocnost - 44 
Nemovitosti - 45 
Neschopenky - 44 
Němci - 36 
Nivelizace - 119 
Normy - administrativní - 100 

- pln ění - 46 
- pracovní 76 



 40 

- pro šibiky (šachtice) - 91 
- pro ú četnictví - 70 
- technické - 100 
- úkolové - 70 

Oběžníky - 1, 25-26, 35-36, 46, 48, 69-71, 74 
Objednávky - 28 
Obsah popela v uhlí - 92 
Odbory - viz odd ělení 
Odbyt uhlí - 92 
Oddělení - 1, 48 

- statistická - 86 
- stavební - 23, 54 

Odměny za 40 let práce v hornictví - 70 
Odprodej - 28, 89 
Odsun - 36 - 37 
Odvodnění - 45 
Okres - moravsko-ostravský - 52 
Oleje mazací - 91 
Opat ření - 73 

- technická - 91 
Opravy - 45 

- hlášení - 121 
Organizace - 3-4, 28 

- národní sout ěže - 47 
- podniku - 1 
- ROH - viz záležitosti ROH 

Osazenstva - 46, 81 
Ostrahy závodu - 2 
Otázky t ěžby uhlí - 92 
Oziny - 42 
Oznámení - 29, 36, 49, 68, 74 

- úmrtní - 32 
Pancéře - 126 
Parky strojové - viz stroje 
Pásy spodní - 135 
Patra - 91, 112-113, 115, 135 
Pátrání - 39 
Patronáty - 28 
Pensionování - 32 
Plakáty - 50 
Plánování - viz plány 
Plány - 75, 94 

- časové - 73 
- díl čí - 73, 78 
- dvacáté čtvrté sloje vrchní lávky - 127 
- dvacáté čtvrté západní sloje - 128 
- finan ční - 73 
- kontrola - 73 
- nestavebních investic - 73 



 41 

- perspektivní výstavby dol ů - 77 
- p ětileté - 22, 29, 92 
- pln ění - 73 
- porubní - 94 
- práce - 73 
- pracovní - 46, 73 
- prádla - 134 
- propagace - 73 
- rekonstrukce pohán ěcí stanice "Ostroj" spodní pás 

- 135 
- rozvojové - 22, 73 
- rubání - 73 
- situa ční - 124 
- sloje č. dvacet sedm - 129 
- sv ětlotiskových místností - 125 
- systému výroby - 1 
- tajné dvouleté - 73 
- tajné podrobné provád ěcí - 73 
- tajné t ěžební - 73 
- technických a organiza čních opat ření - 73 
- údržby - 73 
- úpravy nástupní plošiny na 7. pat ře - 91 
- vedení závodu - 1 
- vnitrozávodní - 73 
- vst řícné - 73 
- výhledové - 73 
- vyhodnocování - 73 
- výrobní - 73 
- výsledky - 73 
- výstavby nových závod ů - 22, 73 
- zavád ění nových metod - 116 

Platby - 26 
Plnomocníci - 10 
Plošiny nástupní - 91, 112 
Podniky - 1, 8, 13, 48, 81, 131 
Pohřby - 43 
Pojistky šroubové - 136 
Pojišt ění - 71 

- revize - 72 
Pokladny - 70 
Poklesy strop ů - 113 
Poklopy - 132 
Pokuty - 3, 39 
Popel v uhlí - 92 
Porady - 9, 14, 18, 23, 53, 59, 75 - 76, 86, 97 
Poruby - 91, 130 
Posudky - 44 
Potrestání - 62 
Potvrzení 29, 32, 36 



 42 

Pověření - 32 
Povolení - 29, 32, 35, 49, 90, 94 
Povrchy - 46, 99 
Pozemky - 45 
Požární sbory - 4 
Požáry - 4 
Požitky naturální - 70 
Práce - 32, 39, 49, 70, 73, 81, 116 
Pracovišt ě - 32, 46, 99 
Pracovní - doba - 49 

- nástroje - 25 
- pom ěry - 32 
- postup - 91, 116 
- prost ředky - 25 
- pr ůkazy - 69 
- síly - 37, 46, 99 

Prádla uhelná - 83, 92, 134 
Prameny - 88 
Preliminá ře časové - 92 
Prémie - 70 
Prodeje - drobné - 70 

- konfiskovaných movitostí - 5 
Projekty - 112 
Propagace - viz. plány propagace 
Propoušt ění - 32, 41 
Propustky - 5 
Prov ěrky - 91, 99 
Provozovny závodní - 11 
Provozy - 20-21, 46, 81-82 
Pr ůmysl - 55, 81 
Přednostové - 23, 54, 86 
Předpisy - 21, 36, 81, 87, 93 
Přesčasy - 46 
Přestupky - 39 
Příd ěly - 87 

- uhlí - 32 
Přihlášky - 68 
Příjmy - 89 
Přijetí do práce - 32 
Příkazy - 46, 49, 109 
Příplatky - 70 
Připomínky - 49 
Přípravy - 91 
Přístroje - viz. stroje 
Půdy - 45 
Rady - podnikové 6, 8, 12-13, 54 

- závodní 53-54, 65 
Rámy - 132 
Raporty - 101 



 43 

Ražby - 91 
Referenti - bytoví - 53 

- sociální ROH - 65 
Reklamace - 92 
Rekolaudace skladišt ě t řaskavin - 30 
Rekonstrukce - 135 
Rekreace - 35 
Rekultivace - 45 
Restituce majetku - 5 
Revírní bá ňský ú řad - 52, 96 
Revíry - 9 

- Ostravsko-karvinský revír - 1, 16 
- Ostravsko-karvinský kamennouhelný revír - 9 

Revize - elektrického za řízení - 87 
Revolu ční odborové hnutí - 60-61, 63, 65 
Rezoluce k zasedání ÚV KS Č - 66 
Rozbory uhlí - 92 
Rozpočty - 4 
Rošty vá čkové nové - 133 
Rozvrhy t ěžebních dní - 92 
Rubání - 73, 94, 126 
Řády organiza ční - 1 
Ředitelé - provozní - 11, 14 

- závodních dol ů - 11 
Ředitelství - provozní - 13, 53 
Řepice - 42 
Řepka ozinná - 42 
Řízení - 4 

- sb ěrného tábora - 36 
- složek podniku - 1 

Sabotáže p ětiletého plánu - 29 
Sazby - 46 
Sbory - delegát ů - 10 

- plnomocník ů - 10 
- pro řešení rozvojových plán ů výstavby nových 

závod ů v p ětiletém plánu - 22 
Schémata - čerpání - 91 

- dopravy a stroj ů v porubu - 130 
- organiza ční - 1 

Schůze - 6-8, 10-13, 15-17, 19, 22, 41, 52-56, 58, 61, 64-66, 
75, 80, 85, 98 

Situace - 91 
Skladišt ě - pohonných hmot - 90 

- t řaskavin - 30 
Slavnosti - 4 
Slevy da ňové - 26 
Sloje - 91, 113, 115, 126-129, 135 
Složky - nad řízené - 27 

- podniku - 1 



 44 

- pod řízené - 27 
Služby - inspek ční - 107 

- v dole - 91 
- vyšší - 71 

Směny - 36, 46 
- d ůlní - 46 
- hlášení - 46 
- meškání - 39, 46 
- mimo řádné - 50 
- národní - 46 
- profárané - 46, 81 
- trestné - viz výkazy trestných sm ěn 
- výkony - 81 

Směrnice - 2, 46-47, 116 
Smlouvy - 2, 28, 47 
Soudy čestné - 40 
Soupisy - 25, 36, 87 
Sout ěže - celorevírní - 73 

- národní - 47 
- socialistické - 47 

Spot řeby - 87-89, 91 
Správy - stavební - 53 - 54 

- závodní - 51 
Stanice - plnící - 131 

- pohán ěcí "Ostroj" - 135 
- záchranné - 3 

Stavby - 45 
Statistika - 81 
Stávky - 51 
St ěnování - 113, 115 
St ěny - 126 
Stížnosti zam ěstnanc ů - 33 
Stráže - 2 
Stroje - 25, 130 
Strojmist ři - 54 
Stropy - 113 
Systémy - řízení složek podniku - 1 

- výroby - 1 
Šet ření - 88 

- disciplinární - 39 
- mobility rubatelných zásob - 79 
- o plochách ozin ů - 42 
- o zásobování elektrickou energií - 87 

Šibiky (šachtice) - 91 
Škody - 122 
Školení - 67 
Školy hornické - 43 
Tábory sb ěrné - 36 
Tabulky - pro výpo čet dan ě ze mzdy - 26 



 45 

- rubání - 91 
Technici - 63 
Těžby - 73, 81, 84, 92-93 

- časové diagramy - 91 
Trestní oznámení pro sabotáže p ětiletého plánu - 29 
Triangula ční listy OKR - 1 
Trojky kontrolní - 75 
Třaskaviny - 30 
Třídírny - 133 
Tyče upínací - 132 
Účetnictví - 70 
Účty hlavní provozní v poli - 46 
Úderníci - 61 
Údržby - 121 
Uhlí - 32, 81, 91-92 

- koksovatelné - 92 
- t ěžené - 133 

Ukazatelé - 73 
Úkoly - 9, 73 
Úlevy da ňové - 26 
Upozorn ění - 21, 25, 44, 48-49 
Úpravy - 91 

- mzdové - 70 
Upozorn ění - 21, 25, 44, 48-49 
Úrazovost - 44 
Úrazy - viz úrazovost 
Urgence - 28 
Úřad národní bezpe čnosti - 29-30 
Úředníci - 46-48 

- d ůlní - 118 
- povrchoví - 118 

Usnesení - 40, 63, 75, 97 
Uzávěry železné - 132 
Válka druhá sv ětová - 50, 70 
Vedení - pokladen - viz pokladny 

- statistiky - viz statistika 
- závodu - 1 

Vedoucí - stavebních správ - 54 
- závod ů - 15 

Velitelé - 4 
Velkod ůl President Beneš - viz doly - jámy - D ůl President 

Beneš 
Vle čky - 120 
Voda - 88 

- d ůlní - 91 
Vrty - 94 
Vybavení dolu - 25 
Výbory - ak ční - 62 

- národní - 31 



 46 

- okresní KS Č - 66 
- provozní - 19 
- skupiny I. bá ňského spole čenstva ú ředního okresu 

moravsko ostravského revírního bá ňského ú řadu - 
52 

- sociáln ě právní - 57 
- výrobní - 55-56 

Vyhlášky - 1, 3-4, 21,26,35-36,44,48-49,68-71,73-74  
- provozní - 106 

Vyjád ření - 32, 44 
- ke stávce - 51 
- o poklesu stropu ve st ěnování - 113 

Výkazy - obecní - 42 
- o stavu pr ůmyslu - 81 
- o t ěžbě uhlí - 81 
- o výkonech sm ěn - 81 
- t ěžby - 84, 92 
- trestných sm ěn - 46 
- uhelného prádla - 83 

Vyklízení - 115 
Výkony - 81 
Výměry - 39 

- o uvoln ění n ěmeckých pracovních sil pro odsun - 37 
- p řid ělovací zam ěstnanc ů do závodu - 34 

Výplaty - viz mzdy 
Výpov ědi - 115 
Výroby - 1 

- charakteristika - 91 
Výsledky - 73, 92 

- provisorní kone čné celorevírní sout ěže v 
pln ění plánu - 73 

- v rubání - 91 
Výstavby - dol ů - 77 

- nových závod ů - 22 
- republiky - 47 

Výstroje - 3-4 
- železné - 115 

Výzbroje - 3-4 
Vyznamenání - 4 
Výzvy - 49 
Zahrady - 45 
Záchraná ři - viz stanice záchranné 
Zajatci vále ční - 36 
Zakázky - 28 
Zákazy - 49 
Zakládání - nových odd ělení - 1 

- odbor ů - 1 
Zákony - 21, 26, 46 
Záležitosti - finan ční - 36 



 47 

- koksoven - 117 
- majetkové - 5 
- osobní - 32 
- ROH - viz revolu ční odborové hnutí 
- trestní zam ěstnanc ů - 39 
- ú řednické - 48 
- výrobních výbor ů - viz výbory výrobní 

Zaměstnanci - 32-34,39,46,49,66,71,87,107,115 
Zaměstnání - 36 
Zápisy - 6-9, 22-24, 30, 41, 52-56, 58-59, 61, 64-6 6, 72, 

75, 77-80, 86, 96-99, 101, 103, 115, 117-118, 120 
Zařízení - elektrická - 87 

- povrchová - 25 
- zdravotní - 44 

Zasedání - 66 
Zásilky - 28 
Zásobování - 87-89 
Zásoby - rubatelné - 79 
Zástupci bá ňských provozních ředitel ů - 14 
Závady - 121 
Závaly řízené - 126 
Závazky - 47 
Závodní - 16-17 
Závody - 1-2,5, 15, 21-22, 27-29, 34, 36, 46, 55,81 -

82,122, 123 
- Kamennouhelné Larisch-Mönnichovy - 6-7, 13, 95, 1 32 

Závory - 132 
Záznamy - 32, 76, 85 
Zdraví - 90 
Zlepšovací návrhy - 116 
Změny - oficiálního názvu podniku - 1 

- organiza ční - 1 
Znárodn ění nemovitostí - 45 
Zprávy - 25, 43, 47, 57, 73-74, 82, 90, 95, 100, 10 8, 

110 - 112, 114 
Zrušení - 35 
Žádosti - 3-4, 28-29, 33, 35, 90 
Žaloby - 39 
Žlaby - 136 

 
 



 48 

 

Seznam zkratek  
 
 

A.G. - AKTIENGESELLSCHAFT viz Akciová spole čnost 
 

A.S. - Akciová spole čnost 
 

KSČ - Komunistická strana Československa 
 

N.P. - Národní podnik 
 

OKD - Ostravsko - karvinské doly 
 

OKKD - Ostravsko - karvinské kamennouhelné doly 
 

OKR - Ostravsko - karvinský revír 
 

O.Z. - Odšt ěpný závod 
 

ROH - Revolu ční odborové hnutí 
 

S.R.O. - Spole čnost s ru čením omezeným 
 

ÚV KSČ - Úst řední výbor Komunistické strany 
Československa 

 
 
 



 49 

Tiráž  inventá ře 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název fondu : OKD, n.p., D ůl President Beneš, 
Karvinná 

Značka fondu : OKD - D ůl President Beneš 
Časový rozsah fondu : 1896 - 1951 (1953) 
Počet inventárních jednotek : 136 
Počet eviden čních jednotek  : 30 
Místo uložení : Slezská Ostrava, Uhlí řská 10 
Stav ke dni : 30. 4. 1997 
Fond uspo řádal : Radek P ř e p i o r a 
Inventá ř sestavil : Radek P ř e p i o r a 
Stran : 48 (49 - web verze 2009) 
Počet exemplá řů : 10 
Přepsal : Radek P ř e p i o r a 
Vazbu provedl : PROPIS 

Koksární ul., 702 18 Ostrava 
 

Inventá ř schválil : Old řich K l e p e k, 
prom. Historik 
 
 

Revidováno roku 2009 autorem práce Mgr. Radkem P řepiorou pro 
pot řeby webové prezentace. Číslování stran práce bylo 
změněno z hlediska nutnosti p řevodu p ůvodního textu do 
elektronické podoby - pdf. P ůvodní číslování stran bylo 
zachováno v obsahu inventá ře na za čátku práce (stránkování 
mimo závorky).  


